18/09/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/30B1F62C/03AGdBq27Ho3ua4fUlQyHyQjumpOrfOMYoy25u0K8r4u3b1dcuCQb_h0EszJcrnMwSKk… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 91

Portaria Nº 091/2020
O Prefeito Municipal de São Miguel do Gostoso, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, a persistência da pandemia da Covid-19, com
rápida transmissibilidade e prorrogação da doença por ele
provocada e sua preocupante no território brasileiro e do
Estado;
Considerando, a orientação do Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Norte – TCE/RN, mediante Nota Técnica n°
003/2020 – COEX/TCE-RN, que, conforme descrito no item
10, recomenda a suspensão de realização de audiências
públicas para elaboração e discussão do PPA, LDO e LOA,
enquanto vigorar a medida restritiva e de distanciamento social
diante a situação de calamidade pública decorrente da
emergência em saúde pública causada pelo novo coronavírus
(COVID-19),
Considerando, a importância da participação popular no
processo de elaboração da Lei Orçamentária Anual,
RESOLVE:
Art. 1º Convocar Consulta Pública à população por ocasião da
elaboração da Lei Orçamentária (LOA) para o ano de 2021, no
período de 11/08/2020 a 18/08/2020.
Art. 2º A população poderá participar da Consulta Pública
respondendo o formulário eletrônico disponibilizado pelo
período citado no artigo anterior, através do link:
https://forms.gle/EDpr8XMDJ13uHXmH6.
Art. 3º A participação popular fica garantida por meio deste
instrumento de consulta pública que não tem caráter
deliberativo nos termos previstos na Lei de Responsabilidade
Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2000, Lei da Transparência nº
131 de 27 de maio de 2009 e Lei de Acesso à Informação nº
12.527 de 18 de novembro de 2011.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

São Miguel do Gostoso/RN, 11 de agosto de 2020.

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rubens Eduardo Santa Rita de Oliveira

Código Identificador:30B1F62C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/08/2020. Edição 2335
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/